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Abstrakt

Předkládaná práce se zabývá úlohou anti-cytoskeletálních protilátek u různých

neurodegenerativních onemocnění. Při postupné demyelinizaci dochází k uvolňování

strukturních částí cytoskeletu, jako jsou např. lehké (NF-L) a středně těžké (NF-M)

podjednotky neurofilament (NF) či tubulin (TU). Proti těmto uvolněným strukturám se

mohou vytvářet protilátky, jejichž stanovení slouží jako marker axonálního poškození.

Cílem této studie bylo zjistit, zda autoimunitní mechanizmy proti

cytoskeletálním strukturám mohou hrát roli v onemocnění amyotrofickou laterální

sklerózou (ALS). Humorální autoimunita byla hodnocena pomocí stanovení protilátek

třídy IgG proti lehké a střední podjednotce neurofilament v séru a mozkomíšním moku

(MMM) u pacientů s ALS. Dále nás zajímalo, zda existují nějaké souvislosti mezi

těmito typy protilátek v séru a v mozkomíšním moku. Dalším cílem bylo porovnat

různé populace anti-tubulinových (anti-TU) protilátek v mozkomíšním moku a séru

pacientů s roztroušenou sklerózou (RS). Anti-cytoskeletální protilátky byly stanovovány

pomocí enzymoimunoanalytických (ELISA) metod. V případě anti-TU protilátek byly

testovány dva druhy antigenu: 1) hovězí tubulin (anti-TUb protilátky), 2) syntetický

neuron-specifický oktapeptid tubulinu (anti-TUs protilátky).

U pacientů s ALS byly pozorovány zvýšené hladiny sérových anti-NF-L

protilátek ve srovnání s kontrolní skupinou. Sérové hladiny anti-NF-L protilátek

a intratekální anti-NF-M protilátky úzce souvisely se stupněm postižení. Pozitivní

korelace anti-NF-L protilátek s hladinami anti-NF-M protilátek byla nalezena

u pacientů s ALS v MMM.

Ve skupině RS pacientů byly hladiny anti-TUs a anti-TUb protilátek v MMM

významně zvýšené oproti skupině zdravých kontrol. Intratekální syntéza anti-TUs

protilátek byla signifikantně zvýšena ve všech sledovaných skupinách. U všech

sledovaných skupin byla také nalezena pozitivní korelace hladin anti-TUb a anti-TUs

protilátek.

Naše výsledky tak ukazují na možné využití anti-cytoskeletálních protilátek

u pacientů s různými neurodegenerativními onemocněními.

Klí čová slova: roztroušená skleróza; amyotrofická laterální skleróza; anti-cytoskeletální

protilátky; neurofilamenta; tubulin; ELISA metoda

Abstract

This thesis focuses on the role of anti-cytoskeletal antibodies in various

neurodegenerative diseases. Autoantibodies against different axonal cytoskeletal

proteins, such as the light (NF-L) and medium (NF-M) subunits of neurofilament and

tubulin (TU), in serum and cerebrospinal fluid may be generated in response to the

release of cytoskeleton from damaged neurons.

The aim of this study was to assess autoimmune involvement in amyotrophic

lateral sclerosis (ALS) as well as to evaluate antibody light and medium neurofilament

subunit in serum and cerebrospinal fluid (CSF) of patients with ALS. Furthermore, we

were interested in the relationships among these antibodies in the serum and in the CSF

as well as between the two anti-NF antibody subtypes. Secondly, the aim was to

compare the levels of anti-tubulin antibodies (anti-TU) in cerebrospinal fluid and serum

in multiple sclerosis (MS) disease, using bovine tubulin as the antigen in one enzyme-

linked immunosorbent assay (ELISA) method (anti-TUb antibodies) and a synthetic

neuron-specific octapeptide of tubulin in a second ELISA method (anti-TUs

antibodies).

In the observed groups of ALS patients, serum levels of anti-NF-L antibodies

were higher in ALS patients than in controls and serum anti-NF-L antibodies and

intrathecal anti-NF-M antibodies were related to patient disability. Positive correlation

was found between anti-NF-L levels and anti-NF-M levels in ALS patients and the

controls in the CSF.

Levels of CSF anti-TUs and anti-TUb antibodies were significantly higher in

MS patients compared to the normal control group. The intrathecal synthesis of anti-

TUs antibodies was higher compared to anti-TUb in all groups. Positive correlation was

found between anti-TUb and anti-TUs antibodies in the CSF of all examined groups.

Our results point to opportunities anti-cytoskeletal antibodies as using marker of

axonal damage.

Key words: multiple sclerosis; amyotrophic lateral sclerosis; anti-cytoskeletal

antibodies; neurofilament; tubulin; ELISA method
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1 Úvod

1.1 Roztroušená skleróza

Roztroušená skleróza (RS) je chronické zánětlivé onemocnění centrálního

nervového systému (CNS), při kterém dochází k demyelinizaci nervových vláken

a jejich přímé ztrátě. Jedná se o autoimunitní (imunopatologické) onemocnění, kdy

cílovými antigeny pro autoimunitní útok jsou antigeny myelinové pochvy, obalující

nervová vlákna centrálního nervového systému.

Postihuje nejčastěji jedince mezi 20-40 lety, velmi zřídka je diagnostikována

před 12. rokem a po 55. roce. Pro mnoho autoimunitních onemocnění bylo zjištěno,

že jsou jimi postihovány více ženy než muži. V tomto případě je výskyt u žen vyšší

v poměru přibližně 2 : 1. U případů s časným a pozdním začátkem nemoci je poměr žen

vůči mužům ještě vyšší, 3 : 1 a 2,4 : 1. Výskyt RS také ovlivňuje zeměpisná šířka.

Zvyšuje se vzdáleností od rovníku, nejhojnější je v mírném pásu severní polokoule (1).

Obrázek 1-1: Nervová buňka, struktura neuronu (převzato a upraveno (2)).

Onemocnění je charakteristické vznikem mnohočetných zánětlivých ložisek

(tzv. plaků) v bílé hmotě mozku a míchy. Plaky mají nejčastěji velikost několika

milimetrů až centimetru (1, 3). V placích dochází nejen ke ztrátě myelinové pochvy

nervového vlákna (demyelinizace), ale i k přerušení kontinuity samotného axonu

v časných stadiích onemocnění (obrázek 1-1). Zatímco za příhodných okolností může

„nahý“ axon částečně znovu myelinizovat (tzv. remyelinizace), přerušení axonu

znamená nevratnou změnu, zánik vedení, a tudíž i funkce.
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Za iniciátory nemoci jsou považovány (autoagresivní) T-lymfocyty, které

rozpoznávají myelinové antigeny. Jsou však nalézány i v periferní krvi zdravých

jedinců. Rozdíl je zde ale ve schopnosti aktivace na podnět. U pacientů s RS jsou tyto

lymfocyty schopny aktivace a pomnožení v takovém množství, které je již kritické pro

zahájení autoagresivního útoku a přestupují přes hematoencefalickou bariéru (1, 3).

Roztroušená skleróza byla velmi výstižně pojmenována; z řeckého skleros, což

znamená tvrdý, tuhý. Většina zánětlivých onemocnění končí zhojením lézí gliovou

jizvou (astroglióza). Vzniká tak hutnější konzistence akumulovaných astrocytů oproti

sousední mozkové tkáni. Protože tato ložiska (plaky, léze) jsou v CNS rozeseta

v různých oblastech, dostalo onemocnění ještě přídomek „roztroušená“.

Jako hlavní model, od něhož jsou odvozovány patologické představy o RS je

experimentální autoimunitní encefalomyelitida (EAE). První pokus o vyvolání akutní

diseminované encefalomyelitidy provedl T. M. Rivers roku 1933; dlouho však trvalo,

než byl dán tento model do souvislosti s onemocněním RS (4, 5).

Experimentální autoimunitní encefalomyelitida je indukována v geneticky

vnímavém kmeni inbredních myší parenterální aplikací imunogenních složek myelinu

spolu s tzv. Freundovým adjuvans, což je suspenze usmrcených mykobakterií kmene

bovis (BCG) v purifikovaném rostlinném oleji. U imunizovaných zvířat se vyvíjí

onemocnění, které se histopatologickým i klinickým průběhem podobá RS u člověka (6,

7).

1.1.1 Typy nemoci

Různý výskyt RS v různých etnických skupinách ukazuje na to, že kromě

zevních faktorů rozhoduje velkou měrou o vnímavosti vůči této chorobě genetické

pozadí. Genetický základ nepochybně spolurozhoduje i o typu a průběhu onemocnění

(8).

U zhruba 80-85 % pacientů začíná onemocnění první atakou. Jde o akutně

vzniklé příznaky trvající nejméně 24 hodin, které způsobí zánětlivé demyelinizační

ložisko v jedné či více oblastech CNS. Tyto první relapsy se označují jako tzv. klinicky


[…]


MAG glykoprotein asociovaný s myelinem

MAIFs inhibiční faktory spojené s myelinem

MAPs proteiny asociované s mikrotubuly

MBP myelinový bazický protein

MMM mozkomíšní mok

MND motor neuron disease

MOG myelinový oligodendrocytární glykoprotein

MR magnetická rezonance

MSA monomerická muskulární atrofie

MSFC škála podtestů pro hodnocení RS (Multiple Sclerosis Functional

Composite)

MSSS míra progrese invalidity u pacientů s RS (Multiple Sclerosis

Severity Score)

MTOC mikrotubuly organizující centrum

NAA N-acetylaspartát

NF neurofilamenta

NFG nervový růstový faktor

NF-H těžká podjednotka neurofilamentového tripletu

NF-L lehká podjednotka neurofilamentového tripletu

NF-M středně těžká podjednotka neurofilamentového tripletu

NMDA N-methyl-D-asparagová kyselina

PBP progresivní bulbární paralýza

PLP proteolipidový protein

PLS primární laterální skleróza

PP primárně progresivní forma roztroušené sklerózy

PSA progresivní svalová atrofie

RP relabující-progredující forma roztroušené sklerózy
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RR relaps-remitující forma roztroušené sklerózy

RS roztroušená skleróza

S sérum

SALS sporadická forma amyotrofické laterální sklerózy

SD směrodatná odchylka

SDS-PAGE elektroforéza v polyakrylamidovém gelu v přítomnosti

dodecylsíranu sodného

SEP somatosenzorické evokované potenciály

SOD1 superoxid dismutáza

SP sekundárně progresivní forma roztroušené sklerózy

TcR T-buněčný receptor

TU tubulin

TUb bovinní tubulin

TUs syntetický oktapeptid tubulinu

VEGF vaskulární endoteliální růstový faktor (Vascular Endotelial

Growth Factor)

VEP zrakové evokované potenciály

WFN Světová neurologická federace (World Federation of Neurology)
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Příloha 1:

Revidovaná McDonaldova diagnostická kritéria roztroušené sklerózy z r. 2005 (16)

Klinický obraz

Doplňující údaje potřebné k diagnóze roztroušené sklerózy

Ataky

Objektivní

známky léze (lézí)

2 nebo více 2 nebo více žádné, klinická symptomatika je dostačující

2 nebo více 1

• diseminace v prostoru podle MR mozku nebo

• 2 či více lézí na MR mozku kompatibilní s RS a pozitivní MMM nebo

• další klinická ataka z jiné lokalizace

1 2 nebo více
• diseminace v čase na MR mozku nebo

• druhá klinická ataka

1 (mono-

symptomatická)
1

• diseminace v prostoru podle MR mozku nebo

• 2 nebo více lézí na MR mozku kompatibilní s RS a pozitivní MMM a

• diseminace v čase podle MR mozku nebo

• další klinická ataka z jiné lokalizace

0 (progrese od

začátku)
1

progrese nemoci po 1 rok (retrospektivně či prospektivně) a nejméně 2

ze 3 následujících:

• pozitivní MR mozku (9 nebo více T2 vážených lézí nebo 4 či více T2

vážených lézí s pozitivními VEP)

• pozitivní MR míchy (2 nebo více fokálních T2 lézí)

• pozitivní MMM

Co znamená pozitivní nález na MRI? [(175, 176)]

Musí být splněna 3 ze čtyř následujících kritérií:

• 1 Gd-enhancující léze mozku či míchy nebo 9 T2 hyperintenzních mozkových a/nebo míšních lézí v případě, že

není žádná Gd-enhancující

• 1 nebo více infratentoriálních mozkových nebo míšních lézí

• 1 nebo více juxtakortikálních lézí

• 3 nebo více periventrikulárních lézí

Co znamená diseminace v čase:

• Gd-enhancující léze detekovaná na MRI nejméně 3 měsíce po začátku prvních klinických příznaků, a to v jiné

lokalizaci než léze, která způsobila první ataku nebo

• nová T2 vážená léze detekovaná MRI (ve srovnání s prvním MRI) nejméně 30 dní po začátku prvních klinických

příznaků
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Co je pozitivní MMM:

• oligoklonální IgG pásy v MMM (nepřítomné v séru) nebo zvýšený IgG index

Co je pozitivní VEP:

• prodloužený, ale dobře zachovaný tvar vlny
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Příloha 2: Revidovaná El Escorialská kritéria doporučující využití

elektrofyziologických testů pro diagnostiku ALS (88)

1 podmínky pro diagnostiku ALS

• A. Přítomnost

1. degenerace dolního motoneuronu (LMN) – klinická, elektrofyziologická,

neuropatologická

2. degenerace horního motoneuronu (UMN) – klinická

3. progresivní rozvoj příznaků v postižené oblasti nebo jejich šíření do dalších

oblastí – trvání onemocnění, fyzické a elektrofyziologické testy

• B. Nepřítomnost

1. dalších chorobných procesů, které by mohly vysvětlit degenerace LMN či UMN

– elektrofyziologická a patologických nálezů

2. dalších onemocnění, která mohou být vysvětlena na základě zobrazovacích

metod – klinická, elektrofyziologická

2 Diagnostika – kategorie

• klinicky jistá ALS – klinicky nebo elektrofyziologicky dokázána přítomnost postižení

LMN i UMN v bulbární oblasti a nejméně dvou oblastí současně, nebo postižení

LMN a UMN ve třech oblastech.

• klinicky pravděpodobná ALS - známky postižení LMN a UMN ve dvou oblastech

• pravděpodobná, laboratorně podpořená ALS – klinické známky postižení UMN a

LMN pouze jedné oblasti a EMG důkaz akutních denervačních změn ve dvou nebo

více svalech dvou nebo více končetin

• klinicky možná ALS – známky postižení LMN a UMN společně pouze v jedné oblasti

nebo postižení UMN ve dvou či více oblastech nebo známky postižení LMN

rostrálně k UMN