# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

## ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

### RIGORÓZNÍ PRÁCE

**Název práce:** Anti-cytoskeletální protilátky u pacientů s roztroušenou sklerózou a jinými neurologickými onemocněními

**Jazyk práce:** čeština

**Student:** Jana Švarcová

**Fakulta:** Přírodovědecká fakulta

**Studijní program:**

**Studijní obor:**

**Vedoucí / školitel:**

**Oponent(i):**

**Předseda komise:** prof. RNDr. Gustav Entlicher, CSc.

**Členové komise:** doc. RNDr. Miroslav Šulc, Ph.D.
prof. RNDr. Marie Stiborová, DrSc.
prof. RNDr. Petr Hodek, CSc.

**Datum obhajoby:**

**Průběh obhajoby:** Disertační práce byla dle rigorozního řádu University Karlovy, Přírodovědecké fakulty uznána jako práce rigorozní. Rovněž státní doktorská zkouška byla uznána jako rigorozní zkouška.

**Výsledek obhajoby:** Uznáno

---

prof. RNDr. Gustav Entlicher, CSc.